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ANOTACE

Práce Překročit okrsek světa: K poetice bytí na cestě v románu středovýchodní Evropy druhé

poloviny dvacátého století pojednává o fenoménu tuláctví v dané době a prostoru. Analýza

textů osmi vybraných autorů (Albahari, Bachmannová, Bernhard, Bondy, Chwin, Miłosz,

Müllerová, Sebald, Velikić) skrze dvojí interpretační klíč, koncept hladkého a rýhovaného

prostoru Gillese Deleuze a Félixe Guattariho a Balabánův výklad biblického Exodu, ukazuje

čtyři základní principy tohoto spíše intenzivního než extenzivního toulání: znicotnění, smysl

pro hladké, melancholii a fragmentarizaci.

SUMMARY

Thesis Across the Line of the World: On Poetics of Being on the Road in the Central and East

European Novel of the second half of the Twentieth Century dissert on the phenomen of

vagabondism in a given space and time. Analysis of eight texts (Albahari, Bachmannová,

Bernhard, Bondy, Chwin, Miłosz, Müllerová, Sebald, Velikić) through the concept of smooth

and striated space (Gilles Deleuze, Félix Guattari), and Milan Balaban’s exegesis on the

Biblical Exodus shows four basic principals of this rather intensive than extensive

vagabondism: nothingness, sense for smoothness, melancholy and fragmentarization.
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1. S DUŠÍ • RÝHOVANÝ A HLADKÝ PROSTOR • VYJÍT NA POUŠŤ

Naše generace vyrostla v duchu nadšeného anarchismu, a potom – nic. Společnost se

vrátila k vlastní normalizaci, ne už ve smyslu 70. let, spíše se pokoušela dostat se na úroveň

západu. V mnoha ohledech se jí to jistě podařilo, ale radostná svoboda, spojená s naším

dětstvím, jako by zmizela v tomto normalizovaném provozu, demokracii a politickou svobodu

jako by nahradily spíše byrokratické povinnosti, svoboda o sobě jakoby se proměnila v čistě

konzumní prožívání světa. Na štěstí pro nás tu jsou knihy. Knihy o svobodě, postavách, které

se dovedly vzdálit ostatní společnosti a žít svoji svobodu, knihy, které nás vracely zpátky

k nadějím a touhám našeho dětství. Tato práce by měla být o nich.

------------------------

„Dokud člověk žije ve stádě, nemá duši a ani žádnou nepotřebuje“ (JUNG 1994: 39),

poznamenává Jung ve 20. letech. Jenomže nejpozději v té době se začíná rozpadat celý

evropsky situovanému člověku známý svět, a zejména v podmínkách střední Evropy se toto

rozpadání místo s politicky proklamovaným optimismem pojí s existenciální chmurou a

trudnomyslností; hrdina Meyrinkova Golema i Kubinovy Země snivců zůstává sám na pokraji

propasti, „a neví, je-li na krok dosti místa“ (REJCHRT 2000: 98). Jiní to zkusili, Kafkův K.,

Rothův Trotta, avšak zahynuli. Rozpadal-li se doposud pouze prostor, není daleko doba, kdy i

člověk jako takový (Mensch an sich) bude sám čelit rozpadu, brutálnímu pokusu o dokonalost

v etymologickém smyslu slova. Vzadu, snad v minulosti, padají Celanovy černé vločky1 a

vepředu zeje propast, kam dál? Nietzschův Zarathustra potkává na své cestě provazolezce,

který „kráčel přes motouz napjatý od věže k věži a visící tedy nad tržištěm a lidem,“ přes

„provaz natažený mezi zvířetem a nadčlověkem - provaz nad propastí. Nebezpečný přechod,

nebezpečná chůze, nebezpečný pohled zpátky, nebezpečné zachvění, nebezpečná zastávka“

(NIETZSCHE 1995: 11nn.): propast přelézt a nenechat se zmást nebo shodit, stát se

nadčlověkem, resp. doslova stát nad člověkem. V tom dává Nietzschemu za pravdu i Jung,

aby získal člověk svou duši, stal se člověkem, který žije v bezprostřední přítomnosti,

(moderním člověkem), musí pryč z prostřednosti, pryč ze zmíněného stáda, musí stát „na

vrcholu nebo na okraji světa: nad sebou má nebe, pod sebou celé lidstvo s jeho historií

ztrácející se v prapočáteční mlze, před sebou propast veškeré budoucnosti.“ Propastí se tu

myslí normativita společnosti, která veškerou touhu směřující mimo sebe, hodnotí negativně a

samozřejmě se ji snaží v sebezáchovném pudu potlačit. Znovu se tu objevuje otázka duše,

jakmile totiž „existuje ideální rituální forma, v níž jsou projekty a všechny snahy a naděje

1 „Muž bydlí v domě hraje si s hady on píše / píše když stmívá se do Němec tvé vlasy zlato Margareto / dopíše

vychází před dům a hvězdy se třpytí zahvízdá na svoji smečku / hvízdne na svoje Židy a velí kopat hrob v zemi /

velí nám hrajte k tanci jen hrajte“ (CELAN 2015: 28).
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duše vyjádřeny (...) pak je duše venku a žádný problém duše neexistuje“ (JUNG 1994: 38n.),

duše se objevuje až ve chvíli, kdy forma ztrácí schopnost pojmout do sebe život v celé jeho

úplnosti. Právě proto, že tu stojí člověk na nataženém laně, nad lidmi, nad celým

společenstvím, či na jeho okraji, celou svou bytostí se dostává mimo jeho působnost:

anarchie, svoboda, nezávislost a především sám člověk a sám (Mensch an sich und einsam).

Ten, kdo se takto rozpíná, se veden intuitivní klaustrofobií snaží dostat pryč, někam jinam,

kamkoliv, člověk „nemůže sedět za oknem a dívat se, jak venku zuří bouře. Musí být v této

bouři. A ta pro něho vytváří podmínky, v nichž nemůže prostě dál existovat, a musí se pokusit

je svým jednáním proměnit“ (CÍSAŘ 2003: 18). To, o čem filozofové mluví už na přelomu

století, znovu popíší meziváleční umělci. Jejich ponurý tón však zaniká ve všeobecném

nadšení, a teprve třicátá léta potvrdí strach obsažený v dílech modernistů a expresionistů.

Druhá světová válka i období, které následovalo, změnilo Evropu, střední Evropu zvláště, v

místo, kde se ztrácelo vše původně lidské, čím více proklamovaného vítězství lidu a konečně

nabyté politické svobody, tím méně bylo možné v těchto zemích žít. V eseji Být (či nebýt)

Středoevropanem definuje Aleksander Fiut střední Evropu takto:

Kdybychom si představili zeměpisnou mapu celé Evropy, na niž někdo nanáší

průhledné fólie, které postupně vyznačují vlivy Říma a Byzance, latiny a

staroslověnštiny, katolicismu a pravoslaví, obtahují obrysy území zaniklých

království a bývalých impérií, polohu jednotlivých národnostních skupin a

náboženská centra, o okruhu působení komunismu nemluvě - v určité chvíli se čáry

začínají překrývat a zaplétat. Je to nepochybně právě tady. Tady, kde je největší

spleť a zahuštění čar, se nachází střední Evropa (FIUT 2001: 9n.)

- Evropa červených čar. V druhé polovině dvacátého století tyto čáry nemizí - naopak, stále

přibývají, na rozdíl od předchozích let jsou ale ty nové nakresleny zcela neprodyšně a se

snahou o jejich definitivnost.

Navzdory mnoha červeným čarám se tu, jak jsem již naznačila, objevuje řada textů,

které hledají prostor pro duši, vycházejí nad normativitu společnosti, ukazují svobodu jako

možnost. Takových děl je víc a výběr, který jsem provedla, tedy nutně bude omezený a

selektivní. Navíc musím přiznat, že jakkoli jsem se snažila o výběr reprezentativní,

samozřejmě je především značně subjektivní, přesto však doufám, že se mi na tomto výběru

podaří objasnit otázku způsobu, kterým otevírají prostor svobody. (Nutno také říci, že jsem

se omezila pouze na novelu a román, přestože na východní straně železné opony jsou další

žánry, které by k tématu výrazně přispěly, zejména poezie a dopisy, protože tu však vstupují
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do hry další faktory, jako posuny ve vnímání moderní poezie, vězeňský dopis jako svébytný

žánr apod., rozhodla jsem se od nich upustit.) Těmi základními texty tedy jsou Ingeborg

Bachmannová (Třicátý rok), Czesłav Miłosz (Údolí Issy), Stefan Chwin (Hanemann), David

Albahari (Snežný človek), Dragan Velikić (Astrachán), Winfried G. Sebald (Vystěhovalci),

Herta Müllerová (Rozhoupaný dech), Egon Bondy (Máša a Běta), Thomas Bernhard (Amras).


[…]


představuje spíše vpád pomíjivosti a proměny než apriorní mocenské ohrožení rýhovaných

struktur. Melancholie jako princip zabírání hladkého prostoru je myslitelná pouze na základě

Földényiho argumentu, že melancholii si tulák volí sám. Melancholie znamená především

odmítnutí vnějších vazeb, a to i časových, vede tedy v krajním případě ke smrti, či lépe řečeno

k vymizení ze světa, ke kterému postavu již nic neváže (na rozdíl od sebevraždy, která vazby
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může upevňovat). Snaha o vyvázání se z časových vazeb nutně ovlivňuje otázku paměti:

paměť věcí a příběhů patří spíše usazenému než tulákovi, stává se totiž součástí mýtu, resp.

společného zakládajícího vyprávění na různých úrovní společenství. Zkušenost toulání se

předat nedá a paměť se tak rozpadá. Melancholie snažící se o vyvázání i z časových vazeb se

bude snažit o vymazání veškeré paměti, jako nositele vzpomínek, nutně vedoucí ke struktuře

(a tedy rýhování) společnosti. Problém paměti se úzce pojí s principem fragmentarizace. .

Ukazuje se však, že zvláštní smysl pro krajinu, melancholie či zkušenost obojího je

nepředatelná, a navíc nemusí trvat. V momentě, kdy tulák sám se snaží o zpřístupnění

hladkého, zařazuje je již do struktury rýhovaného (vyprávění) a navíc může snadno přestat

hladké a rýhované rozlišovat a vlastní hladký prostor začít svou snahou udržet ho i pro ostatní

rýhovat. S tím souvisí i otázka absolutna, které náleží centru, tedy středu rýhování. Absolutno

se stává jeho záminkou, krytím, tím spíš, čím víc se pojí s konkrétním kultem, hladké je proto

uchopitelné pouze skrze sérii drobných operací, omezených na osobní zkušenost s pouští

hladkého prostoru.

Zatímco první tři principy se týkají konkrétního zabírání a obývání hladkého prostoru,

princip fragmentarizace se zabývá formálním zpracováním textu: zatímco kniha – Dílo se

prezentuje jako mimesis skutečnosti a svou uzavřeností se pokouší o totalitu, text zabírající

hladký prostor tuto totalitu napadá a ve svém stávání-se-tulákem se fragmentarizuje, rezignuje

tak na uzavřenost a úplnost Díla a tradice. Hladký prostor se objevuje i v jednotlivých

zápisech a textových detailech. Roztříštěnost díla se týká nejen formy samotné, ale i jazyka,

který přestává být dominantním ve smyslu univerzálním, či přirozeným. Fragmentarizace

textu odkazuje i k palimpsestu, odmítá jednoznačný výklad a chápání významu, palimpsest

sám se stává hladkým prostorem, text jako by utvářel realitu a stával se tak vlastní mapou (na

rozdíl od obtisku). Fragment se tak stává jednou z možností jak žít. Otevřenost a uzavřenost,

která je pro fragment typická, se však netýká jeho orality či epičnosti, která nehraje roli ani

v jednom ani druhém prostoru.

Hladký a rýhovaný prostor, o kterém zde byla řeč, se projevuje v románech střední

Evropy druhé poloviny 20. století spíše jako postoj či pnutí konkrétních postav než jako

tendence celého textu. Bylo třeba postupovat spíše metodou dílčích analýz konkrétních částí

textu a teprve postupně najít a zformulovat odpovědi na otázky položené v úvodu, proto

možná působí práce sama trochu kolážovitě, snad se však podařilo postihnout dobře charakter

hladkého prostoru. Obtíží práce byl především výběr textů, jakkoli jsem se snažila o

objektivní a především reprezentativní výběr, je zřejmé, že do značné míry jde stále o výběr

značně subjektivní a ovlivněný vlastní četbou a preferencí. Přesto však jde o výběr jdoucí
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napříč celým obdobím, oblastí, jazyky a střídající texty psané v exilu i doma atd. Hlavním

určujícím kritériem však byla především přítomnost duality hladkého a rýhovaného prostoru,

tedy tulácké postavy tuto dualitu reflektující, tedy kritérium přínosu využití interpretačního

klíče. Interpretační klíč byl dvojí, na jedné straně koncept hladkého a rýhovaného prostoru,

tak jak je obsažen v pojednání o nomádologii Gillese Deleuze a Félixe Guattariho. Deleuze a

Guattari se však příliš zabývají mocenskou strategií a válečný stroj, jehož nomád ztělesňuje,

se jim jeví pouze jako vnější ohrožení myšlením jiného. Jejich koncept jsem proto doplnila

interpretací biblického Exodu Milana Balabána, který vnímá starozákonní text jako výchozí

k úvaze o existenci jako exodu, tedy existenci jako jití za svobodou. Jeho interpretace zase

byla na druhou stranu příliš teologická, nicméně spojené se oba koncepty doplňovaly a

vylučovaly přílišnou jednostrannost. Spojit je umožnil i fakt, že všichni tři autoři využívají

vzájemně si odpovídajících dichotomií a oba koncepty jsou do značné míry paralelní.

Kedysi som si myslel, že diaľka je len iné slovo pre cestovanie, potom som

pochopil, že sa cestuje vnútri, v sebe, a že vonkajší priestor s tým nemá nijakú

spojitosť. (...) Potom som si diaľku začal predstavovať ako útek, a keďže som o

úteku vždy uvažoval ako o útočisku, diaľka sa premenila na určitý druh útočiska,

ktoré som, na druhej strane, vždy nahrádzal slovom hosť (...) v zmysle slova

cudzinec, alebo, eště presnejšiě, človek pod neznámou strechou. To ma vzrušovalo,

táto zviazanosť strechy s ďialkou, strechy, ktorá by mala predovšetkým označovať

blízkosť, ochranu, intimitu, sen (TAMTÉŽ).
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