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Diplomová práce Mgr. Terezy Knotové je, co se týče tématu a cíle, rozkročená velmi

široce. Autorčiným záměrem bylo zkoumat „poetiku bytí na cestě“ v románu středovýchodní

Evropy druhé poloviny dvacátého století a již v úvodu předesílá, že otázky vyvstanou spíše

v průběhu práce, než že by byly jasně formulovány v jejím úvodu. Ostatně i výběr primárních

textů obhajuje diplomantka tím, že se jedná o texty, „které hledají prostor pro duši“ nebo o

knihy, které „nás vracejí zpátky k nadějím a touhám našeho dětství.“ Nutno ale říci, že tato

fluidnost či vágnost je záměrná, autorce se jí podařilo velmi dobře zvládnout a vytěžit z ní řadu

inspirativních podnětů. Vychází tomu vstříc i dobře ovládnutá forma eseje, díky níž se

diplomantce podařilo jednak tlumočit vlastní čtenářskou vášeň, jíž je evidentně práce

motivována, jednak poskytnout požitek i čtenáři její diplomové práce, která krystalizovala

poměrně dlouho a dílčí pochybnosti, váhání i škrty ji velmi prospěly.

Při výběru primární literatury zohledňuje diplomantka jazykovou různost i to, zda se

jedná o texty „domácí“ či exilové, vzniká tak poměrně reprezentativní vzorek středoevropského

románu (Albahari, Bachmannová, Bernhard, Bondy, Chwin, Miłosz, Müllerová, Sebald,

Velikić). Jedna z mála zřetelně formulovaných úvodních otázek se ptá po tom, jakým způsobem

nomádství či tuláctví (což jsou pro autorku dvě stěžejní figury onoho bytí na cestě) vytváří

hladký prostor a jakým způsobem se toto konstruování podílí a odráží na struktuře románu.

Vypůjčuje si proto Delleuzův a Guattriho dvojici termínů hladkého a rýhovaného prostoru a

konfrontuje je se sociologickým pojetím Zygmunda Baumana a výkladem Exodu teologa

Milana Balabána. Jedná se o komparaci poměrně překvapivou, ale autorce se podařilo

jednotlivé přístupy kriticky nahlédnout a vybrat si pouze dílčí aspekty, které funkčně a

smysluplně aplikuje při následné analýze. Rovněž je z textu patrné, aniž se to primárně

zdůrazňuje, že se autorka orientuje nejen v mnohem širším kontextu středoevropské

(středovýchodní) literatury, než který zpracovává, ale i v sekundární literatuře k tématu

středoevropské identity.

V interpretačních kapitolách sleduje klíčové motivy a topoi spojované se

středoevropským románem, jako např. melancholické „toulání ke smrti“, problém osobní,

kulturní, krajinné paměti, apod. Za velmi originální a podnětné k další případné analýze

považuji téma a figuru „stávání se květinou“. Velmi často v souvislosti se středoevropskou

literaturou totiž narazíme na stávání se zvířetem, ale florálním metamorfózám a botanickým

metaforám nikdo, pokud vím, zatím systematickou pozornost nevěnoval, a přitom autorka

dokázala, že se jedná o velmi produktivní téma. Stejně tak se jí podařilo odpovědět na klíčovou

otázku a ukázat, jak se ono „bytí na cestě“, zabydlování hladkého prostoru projevuje ve

fragmentární a palimpsestové struktuře textu.

Práce Mgr. Terezy Knotové nejen, že splňuje požadavky kladené na diplomové práce,

ale ukazuje, že i akademická práce může být určitou formou autorského i čtenářského

dobrodružství, byť s vyhýbá jasně definovaným pojmům a charakteristikám a netají se svou

procesualitou (klíčové otázky například nevyvstanou v úvodu práce, ale v jejím závěru). Práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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